

2017年度 事業活動収支計算書

2017年4月1日から
2018年3月31日まで

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部 教育活動収支	学生生徒等納付金	2,259,840,000	2,259,864,750	△ 24,750
	授業料	1,244,580,000	1,244,588,750	△ 8,750
	入学金	126,600,000	126,605,000	△ 5,000
	実験実習料	249,260,000	249,265,500	△ 5,500
	施設設備資金	639,400,000	639,405,500	△ 5,500
	手数料	17,350,000	16,906,180	443,820
	入学検定料	15,220,000	14,785,000	435,000
	試験料	100,000	176,000	△ 76,000
	証明手数料	2,000,000	1,895,900	104,100
	大学入試センター試験実施手数料	30,000	49,280	△ 19,280
	寄付金	2,100,000	2,183,496	△ 83,496
	特別寄付金	2,000,000	2,075,000	△ 75,000
	現物寄付	100,000	108,496	△ 8,496
	補助金	140,000,000	152,970,000	△ 12,970,000
	国庫補助金	140,000,000	152,970,000	△ 12,970,000
	付随事業収入	10,360,000	10,847,373	△ 487,373
	補助活動収入	4,000,000	4,348,300	△ 348,300
	受託事業収入	4,500,000	4,627,573	△ 127,573
	公開講座収入	10,000	17,500	△ 7,500
	免許状更新講習料収入	1,850,000	1,854,000	△ 4,000
雑収入	96,230,000	98,381,711	△ 2,151,711	
施設設備利用料	18,000,000	18,797,288	△ 797,288	
私立大学退職金財団交付金	72,230,000	72,950,930	△ 720,930	
研究関連収入	1,000,000	1,002,000	△ 2,000	
その他の雑収入	5,000,000	5,631,493	△ 631,493	
教育活動収入計	2,525,880,000	2,541,153,510	△ 15,273,510	

事業活動支出の部
教育活動収支

科 目	予 算	決 算	差 異
人件費	1,393,900,000	1,373,417,864	20,482,136
教員人件費	776,780,000	768,852,991	7,927,009
職員人件費	461,620,000	450,935,680	10,684,320
役員報酬	7,850,000	7,586,505	263,495
退職給与引当金繰入額	119,640,000	117,736,288	1,903,712
退職金	28,010,000	28,306,400	△ 296,400
教育研究経費	1,018,260,000	987,863,854	30,396,146
消耗品費	63,490,000	58,743,008	4,746,992
実験実習教材費	1,040,000	1,022,500	17,500
光熱水費	82,070,000	77,810,186	4,259,814
旅費交通費	61,670,000	54,367,411	7,302,589
奨学費	153,400,000	150,082,500	3,317,500
印刷製本費	17,620,000	16,185,902	1,434,098
通信運搬費	6,860,000	5,486,525	1,373,475
修繕費	42,510,000	41,180,510	1,329,490
損害保険料	4,250,000	4,137,899	112,101
賃借料	15,330,000	14,455,602	874,398
学生活動補助金	3,210,000	3,150,000	60,000
研修費	1,370,000	1,392,973	△ 22,973
諸会費	2,590,000	2,348,585	241,415
委託費	214,260,000	210,543,713	3,716,287
渉外費	3,870,000	3,467,314	402,686
支払報酬	11,060,000	11,015,920	44,080
福利費	1,260,000	1,165,835	94,165
雑費	11,100,000	11,574,351	△ 474,351
減価償却額	321,300,000	319,733,120	1,566,880
管理経費	301,250,000	272,522,566	28,727,434
消耗品費	6,370,000	5,517,955	852,045
光熱水費	17,680,000	16,728,466	951,534
旅費交通費	33,440,000	29,179,349	4,260,651
印刷製本費	27,800,000	23,749,602	4,050,398
広告広報費	57,810,000	49,182,951	8,627,049
通信運搬費	12,150,000	10,029,377	2,120,623
修繕費	2,880,000	3,035,337	△ 155,337
損害保険料	1,730,000	1,693,091	36,909
賃借料	8,610,000	7,668,901	941,099
研修費	400,000	241,760	158,240
諸会費	3,450,000	3,384,360	65,640
委託費	57,120,000	52,627,594	4,492,406
会合費	310,000	94,672	215,328
公租公課	3,280,000	3,244,810	35,190
渉外費	9,940,000	9,110,400	829,600
支払報酬	13,780,000	13,164,453	615,547
福利費	3,990,000	3,745,046	244,954
雑費	4,410,000	4,153,004	256,996
減価償却額	36,100,000	35,971,438	128,562
徴収不能額等	17,000,000	6,714,000	10,286,000
徴収不能額	17,000,000	6,714,000	10,286,000
教育活動支出計	2,730,410,000	2,640,518,284	89,891,716
教育活動収支差額	△ 204,530,000	△ 99,364,774	△ 105,165,226

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動外収入の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	24,010,000	20,916,234	3,093,766
		第3号基本金引当特定資産運用収入	10,000	11,748	△ 1,748
		その他の受取利息・配当金	24,000,000	20,904,486	3,095,514
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	24,010,000	20,916,234	3,093,766
教育活動外支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	24,010,000	20,916,234	3,093,766
		経常収支差額	△ 180,520,000	△ 78,448,540	△ 102,071,460
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	1,670,000	1,452,423	217,577
		施設設備寄付金	1,000,000	750,000	250,000
		現物寄付	670,000	683,830	△ 13,830
		過年度修正額	0	18,593	△ 18,593
		特別収入計	1,670,000	1,452,423	217,577
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	8,200,000	7,882,840	317,160
		施設除却差額	6,000,000	5,712,128	287,872
		設備除却差額	2,200,000	2,170,712	29,288
その他の特別支出		0	0	0	
	特別支出計	8,200,000	7,882,840	317,160	
		特別収支差額	△ 6,530,000	△ 6,430,417	△ 99,583
[予備費]		(0)		0	
基本金組入前当年度収支差額		△ 187,050,000	△ 84,878,957	△ 102,171,043	
基本金組入額合計		△ 49,200,000	△ 49,499,916	299,916	
当年度収支差額		△ 236,250,000	△ 134,378,873	△ 101,871,127	
前年度繰越収支差額		3,452,459,005	3,452,459,005	0	
基本金取崩額		0	93,037	△ 93,037	
翌年度繰越収支差額		3,216,209,005	3,318,173,169	△ 101,964,164	
(参考)					
事業活動収入計		2,551,560,000	2,563,522,167	△ 11,962,167	
事業活動支出計		2,738,610,000	2,648,401,124	90,208,876	